
Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLARE  ESECUZIONE DEI LAVORI COM=
PLEMENTARI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE CO=
MUNALI. CIG: 80238491AA - CUP: D89J19000060001

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 313          DEL 14-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale attuativo dei Commi 107-114 della Legge 145/2018 (Legge di
Bilancio 2019), con il quale si assegnano contributi per la messa in sicurezza di opere pubbliche per i
Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli investimenti Legge di Bilancio 2019”;

CONSIDERATO che il Comune di Castignano risulta beneficiario di € 50.000,00 a fondo perduto e
che con tale importo l’Amm.ne Com.le è intenzionata a mettere in sicurezza di strade comunali
comunali che generano una situazione di pericolo per i fruitori delle strade in cui sono presenti
abitazioni private e attività artigianali;

RICHIAMATA

la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 28/08/2019 con la quale è stato approvato il Progetto-
esecutivo relativo all’ intervento” LAVORI COMPLEMENTARI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SI CUREZZA DI STRADE COMUNALI.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO” redatto dal responsabile
dell’u.t.c., composto dai seguenti elaborati:

Tav_01 Inquadramento urbanistico-territoriale
Elaborato_02 Documentazione fotografica
Elaborato_03 Relazione tecnica;
Elaborato_04 Computo metrico e Quadro economico
Elaborato_05 Elenco prezzi
Elaborato_06 Stima incidenza sicurezza

La determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 259 del 06/09/2019 con la quale è stato-
rettificato per mero errore materiale il quadro economico come di seguito specificato:

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 11.457,40

DESCRIZIONE

B1) Iva 22% per lavori ed imprevisti in economia   € 2.598,98

A2)

B2) Art. 113 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Incentivo 2% € 234,67

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 275,99

B3) Imprevisti e lavori in economia al netto di Iva € 80,22

LAVORI

TOTALE B) € 2.913,87

TOTALE € 11.733,39

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 14.647,27

IMPORTI

A1)

DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Lavori a base d’asta



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DATO ATTO che: il Progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in
conformità all'art. 23, commi 4, 7 e 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici",
determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un
livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e
prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue
parti;

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata per € 50.000,00 con contributi per la messa in sicurezza di
opere pubbliche per i Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli investimenti
Legge di Bilancio 2019” con imputazione capitolo n. 2740 del Bilancio 2019;

DATO atto che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nuovo Codice degli
appalti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le pubbliche
amministrazioni devono individuare, in appositi atti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte come peraltro previsto anche dall’art 192 del D.Lgs
267/2000;

VISTO l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai
sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati

VISTO l’art.1 comma 912 della legge di Bilancio 2019” […] Nelle more di una complessiva revisione
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre
2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono
procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante
le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro. […]”;

VERIFICATO che CONSIP Spa non ha attivato una convenzione per i lavori in oggetto, mentre
invece sul Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ME.PA è attivo il bando LAVORI DI
MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI-OG3 per la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle strade;

PRESO atto che: - sulla base dell’importo lavori, ai sensi dell’art 1 comma 912 legge di Bilancio
2019, si può procedere all’acquisizione diretta dei tali lavori, in deroga all'articolo 36, comma 2 i del
D.Lgs 50/2016 n quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, senza far ricorso ad una centrale unica
di committenza e senza essere in possesso della qualificazione di cui all’art 38 del D.Lgs 50/2016,
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici ;

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 259 del 06/09/2019 con cui sono stati affidati, attraverso il
portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n. 1024317, “i lavori complementari di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali”, alla ditta ADRIATICA BITUMI S.P.A. –
Legale rappresentante Sig. Egidio Tedeschi, con sede in via della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP)
C.F. e P.IVA 00101330447, per un importo di aggiudicazione pari ad € 11.457,40 oltre Iva e oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo omnicomprensivo pari ad € 14.314,74;



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Dato atto che l’opera è individuata dal CUP: D89J19000060001 e per la procedura di gara è stato
acquisito il CIG: 80238491AA;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in
particolare il comma 7 relativo all’efficacia dell’aggiudicazione da parte della stazione appaltante
previa verifica del possesso dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO che si è proceduto alla consultazione del Casellario ANAC, per la verifica della
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice Dei Contratti Pubblici;

RITENUTO di doversi procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità della procedura,
delle operazioni e degli atti di gara, all’approvazione degli stessi ed alla conseguente aggiudicazione
definitiva dell’appalto all’ impresa ADRIATICA BITUMI spa con sede in via della Fortezza n. 18 –
Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, affidati definitivamente con Determina u.t.c. n. 259
del 06/09/2019;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Data inizio lavori: entro il 30/10/2019;

Oggetto dei lavori:” LAVORI COMPLEMENTARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARI A PER
LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” come da progetto definitivo/esecutivo
approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 76 del 28/08/2019;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Data inizio lavori: entro il 30/10/2019;

Tempo di esecuzione della prestazione: 17 giorni a decorrere dalla sottoscrizione del verbale di
consegna lavori.

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 30/09/2019, come da relativo verbale di consegna, ultimati
in data 08/10/2019 come da relativo certificato di ultimazione lavori;

In data 11/10/2019 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore dei
Lavori e dall’ Impresa Adriatica Bitumi Spa - senza riserve- dal quale risulta che alla stessa si può
corrispondere l’importo netto per lavori ed oneri per la sicurezza di € 11.457,40 oltre IVA;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica e
s.i.m.,

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “LAVORI
COMPLEMENTARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARI A PER LA MESSA IN SICUREZZA
DI STRADE COMUNALI”, affidati ed eseguiti dalla Impresa ADRIATICA BITUMI spa con sede in
via della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, dal quale risulta il credito
netto dell’impresa di € 11.457,40 oltre Iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo
omnicomprensivo pari ad € 14.314,74;



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si da’ atto che nel presente provvedimento si omettere il visto contabile e copertura finanziaria in
quanto il non comporta assunzione di impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.313 del 14-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-02-2020 al
18-02-2020 con numero 175

Castignano, li 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


